palaçin, que io uos obedecire como a rey et mio seynor natural, et uuestro mandamiento fare et uestra carrera tendre en todas cosas, et buen conseyo et leal uos dare a mi scient quando uos me lo demandardes, et uuestro conseyo celare et uuestro cuerpo et uestra gent de la lengua francesa et de otra lengua, qualquier que en uuestro seruicio sea, et todas uestras cosas por todos logares a mio poder a uuestro pro et a uestra uoluntat agardare, et todas estas cosas que de suso son ditas tendre et complire bien et lealment tanto como uos plaçdra que io tenga bien feysto de uos. Et todo esto uos prometo a buena fe sen mal enganno, et uos end fago por eyllo homenage de manos et de boca. Et si por auentura io non uos atouies todo esto que de suso es ditoet ansi como es dito, io que finque por traydor et por tal traydor que non me pueda saluar en cort del mundo por mias armas ni por ayllenas, et que todo quanto yo he ni ouiero en el regno de Nauarra, heredat mueble et non mueble, que sea todo encorrudo por eyllo. Et quiero et otorgo que de todo fagades uestra propria uoluntat como de lo uuestro proprio. Si io por auentura non uos atouies todo lo que es dito de suso de como es dito, que io ni los mios ni mi generacion no y podamos por yamas a clamar negun dreyto.

Et io en testimonienca et confirmamiento d'estas cosas todas, io uos do esta carta abierta seeyllada de mio seeyllo, la qual fue feyta en Esteylla el primero domingo enpus las octauas de Sant Martin, en el anno de mil et dozientos et cinquanta et cinquo.

Testimonios qui esto udieron et uedieron son estos: el ondrado padre don Guido, por la gracia de Dios obispo d'Alcurra, don Lop dean de Tudela, sire Johan de Junuilla, senescal de Campayna, sire Johan de Sallagni, sire Hugas de Cornelon, don Guerrero et don Martin Gonçaluez, so ermano, et muytos otros.

Et io Johan Garceyz, clero del dito rey de Nauarra, por su mandamiento et por ruego del dito don Coruan de Leet, escreui esta carta con mi propria mano.

21

1255 noviembre.

El alcalde, jurados y concejo de Sangüesa prestan homenaje a Teobaldo II.

AGN, *Comptos*, caj. 2, num. 100, II. Orig.

Cit. *Inventario* de M. Pérez de Cáseda. num. 84.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, num. 304.

Seppan todos quantos esta present carta veran et odran como nos, el alcalde et los jurados et el conseillo et todo el comun de Sangüesa, juramos sobre la cruz et los sanctos euangelios a uos, nuestro seignor don Tibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campayna et de Bria comde palazin, que nos uos obedezcamos et fagamos todos uestreros mandamientos, saluos nuestros buenos fueros et nuestras

buenas costumnes, et uos catemos a nuestro seignor natural leyalment, et tengamos et sigamos uestra carrera et uestra voluntat en todas cosas, et quanto uos nos demandaredes conseillo, que nos uos conseyllemos a nuestro poder et a nuestro scient bien et leyalment, et que celaremos uestro conseillo a buena fe sen mal engayno, et cataremos uestro cuerpo de mal et de domage, et toda uestra tierra et todos uestros hommes et toda uestra compayna et todos aqueillos qui tienen uestros logares a todo nuestro poder. Et d'esto fizemos uos homenage de manos et de boca a uos, don Tibalt, rey nuestro et nuestro seignor antedito, que a nuestro poder cumplamos todas estas cosas assi como de suso es escripto.

Et por mayor firmeza et por mayor testimoniança d'esta cosa, seyellamos la present carta con nuestro seyollo de nuestra villa, la qual fo feyta en el mes de nouiembre, anno Domini millesimo. CCº. Lº. quinto.

22

1255, noviembre

El alcalde, jurados y concejo de Olite prestan homenaje a Teobaldo II.

AGN, *Comptos*, caj. 2, num. 101. Orig.

Cit. *Inventario* de M. Pérez de Cáseda, num. 85.

Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 305.

Sepan todos quantos esta present carta ueran et odran como nos, el alcalde et los jurados et todo el conceylo et todo el comun d'Olit, juramos sobre la cruz et los sanctos euangelios a vous, nuestro seynor don Thiebaut, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campayna et de Bria comte palazin, que nos vous obedezcamos et fagamos todos uestros mandamientos, saluos nuestros buenos fueros et nuestras buenas costumnes, et vous catemos como a nuestro seynor natural leyalment, et tengamos et sigamos vostra carrera et vuestra voluntad en todas cosas, et que quanto vous nos demandaredes conseillo, que nos vous conseyllemos a nuestro poder et a nuestro scient bien et leyalment, et que celaremos uestro conseillo a bona fe sen mal engayno, et cataremos uestro cuerpo de mal et de domage et de toda vuestra tierra et todos uestros hombres et vuestra compayna et todos aqueyilos qui tienen uestros logares a nuestro poder. Et d'esto fizemos vos homenage de manos et de boca a vous, don Thiebaut, nuestro rey et nuestro seynor, que a nostro poder cumplamos todas estas cosas assi como de suso escrito es.

Et por testimoniança et mayor firmeza d'esta cosa, seyellamos esta present carta con nuestro seyollo de nostra villa, la qual fo feyta en el mes de nouiembre, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto.

1255, diciembre 2, Estella

Romeo Lopez de Arce presta homenaje al rey Teobaldo.

AGN, *Comptos*, caj. 1, num. 113. Orig.

Cit. *Inventario*, de M. Pérez de Cáseda, num. 618

Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 306

Cit. J. M^a Lacarra, *El juramento*, p. 37.

Cit. B. Leroy, *Les hommages*, p. 101

In Dei nomine. Io don Romeu Lopez d'Arci, fago a saber a todos quantos esta present carta veran et odran, que yo e jurado sobre la cruz et los sanctos euangelios a uos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra. de Campayna et de Bria comte palazin, que yo uos obedesçire como a rey et a seignor natural, et uuestro mandamiento fare et vuestra carrera terre en todas cosas, et buen consseyllo et leyal uos dare a mi scient quando uos me lo demandaredes, et uuestro consseyllo celare et uuestro cuerpo et uestra gent et uuestros hommes, qualquier que en uuestro seruicio seya, et todas uestras cosas por todos logares a mio poder a uuestro pro et a uestra voluntat aguardare, et todas estas cosas que de suso son ditas tendre et complire bien et leyalment tanto como a uos plazdra que yo tenga bien feyto de uos. Et todo esto uos prometo a buena fe sen mal engayno, et uos fago por eyollo homenage de mano et de boca. Et si por auentura yo non uos atouies todo esto que de suso es dito et assi como es dito, io que finque por traydor et por tal traydor que non me pueda saluar en chort del mundo por mis armas ni por ayllenas.

Et yo en testimoniança et conffirmamiento de todas estas cosas yo uos do esta carta abierta, seyellada con mi seyello, la qual fo feyta en Esteylla, jueues primero en pos la Sant Andreu en el mes de diciembre, en el ayno de mil et dozientos et cinquanta et cinco.

Testimonias qui esto odieron et vidieron son estos: el hondrado padre don Guido, por la gracia de Dios obispo de Alçuerra, don Lop Arçeyz, dean de Tudela, sire Johan de Joenuila, senescal de Campayna, et don Oliuer de Termes et sire Johan de Nantueyl et sire Joffre de Bollamont et sire Johan de Sellenay et sire Herart de Jauchort et sire Hugas de Corneillon et sire Gui d'Aueilli et muitos otros.

Et yo, Garcia Sanchez de Tudela, escreui esta carta por mandamiento del mio seignor el rey de Nauarra, et por ruego de don Romeu Lopez d'Arci.

1255, diciembre 2, Estella

Corbarán de Vidaurre presta homenaje al rey Teobaldo.

AGN, *Comptos*, caj. 2, num. 98. Orig.

Cit. *Inventario* de M. Pérez de Cáseda, num. 614.

Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 307.

Cit. J. M^a Lacarra, *El juramento*, p. 37.

Cit. B. Leroy, *Les hommages*, p. 100 y 101.

In Dei nomine, amen. Io don Corbaran de Vidaurre, fago a saber a todos quantos esta carta veran ni odran, que io e iurado sobre la cruz et los sanctos euangelios a vos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campayna et de Bria cuende palazin, que io vos obedeçtre como a rey et a signor natural, et vuestro mandamiento fare et vuestra carrera tendre en todas cosas, et buen conseillo et leyal vos dare a mi scient quando vos me lo demandardes, et vuestro conseillo celare et vuestro cuerpo et vuestra gent et vuestros hommes, qualquier que en vuestro seruicio sea, et todas vuestras cosas por todos logares a mio poder a vuestro pro et a vuestra voluntat agardare, et todas estas cosas qui de suso son ditas tendre et complire bien et lealment tanto como a vos plaçdra que io tenga bien feysto de vos. Et todo esto vos prometo a buena fe senes mal engayno, et vos fago por eylllo homenage de manos et de boca. E si por auentura io non vos atouies todo esto que de suso es dito et assi como es dito, io que finque por traydor et por tal traydor que non me pueda saluar en cort del mundo por mis armas nin por ayllenas.

E io en testimoniança et confirmamiento de todas estas cosas, io vos do esta carta abierta seeyllada de mio seyeillo, la qual fue feyta en Esteylla, jueues primero enpues la Sant Andreo en el mes de deziembre, en el ayno de mil et dozientos et cinquanta et cinquo.

Testimonias qui esto odieron et vieron son estos: el hondrado padre don Guido, por la gracia de Dios obispo d'Alçuerra, don Lop Arceiç, dean de Tudela, sire Johan de Joenuila, senescal de Campayna, et don Oliuer de Termes et sire Johan de Nantueyl et sire Ioffre de Bollamont et sire Johan de Sellenay et sire Herart de Jaucort et sire Hugas de Corneylon et sire Gui d'Aueilli et muytos otros.

Et io, Miguel de Pomplona, escriui esta carta por mandamiento del mio seynor el rey de Nauarra, et por ruego de don Corbaran de Vidaurre.

1255, diciembre 2, Estella

Juan de Vidaurre presta homenaje a Teobaldo II

AGN *Comptos*, caj. 2, num. 99. Orig.

Cit. *Inventario* de M. Pérez de Caseda, num. 611.

Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 308.

Cit. J. M^a Lacarra, *El juramento*, p. 37.

Cit. B. Leroy, *Les hommages*, p. 101.

In Dei nomine, amen. Io don Johan de Vidaurre, fago a saber a todos quantos esta carta veran ni odran, que io e jurado sobre la cruz et los sanctos euangelios a vos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campayna et de Bria cuande palazin, que io vos obedecetre como a rey et a seignor natural, et vuestro mandamiento fare et vuestra carrera tendre en todas cosas, et buen conseyllo et leyal vos dare a mi scient quando vos me lo demandardes, et vuestro conseyllo celare et vuestro cuerpo et vuestra gent et vuestros hommes, qualquier que en vuestro seruicio sea, et todas vuestras cosas a todos logares a mio poder a vuestro pro et a vuestra voluntat agardare, et todas estas cosas qui de suso son ditas tendre et complire bien et leyalment tanto como a vos plaçdra que io tienga bien feysto de vos. E todo esto vos prometo a buena fe senes mal engayno, et vos fago por eylo homenage de manos et de boca. E si por auentura io non vos atouies todo esto qui de suso es dito et assi como es dito, io que finque por traydor et por tal traydor que non me pueda saluar en cort del mundo por mis armas ni por ayllenas.

E io en testimoniança et confirmamiento de todas estas cosas, io vos do esta carta abierta seeyllada de mio seyeillo, la qual fue feyta en Esteylla, jueues primero enpues la Sant Andreo en el mes de deziembre, en el ayno de mil et dozientos et cinquanta et cinquo.

Testimonias qui esto odieron et vieron son estos: el hondrado padre don Guido, por la gracia de Dios obispo d'Alçuerra, don Lop Arceiç, dean de Tudela, sire Johan de Joenuila, senescal de Campayna, et don Oliuer de Termes et sire Johan de Nantueyl et sire Joffre de Bollamont et sire Johan de Sellenai et sire Herart de Jaucort et sire Hugas de Corneylon et sire Gui d'Aueilli et muytos otros.

Et io, Miguel de Pomplona, escriui esta carta por mandamiento del mio seynor el rey de Nauarra, et por ruego de don Corbaran Johan de Vidaurre deuandito, en el logar et el dia deuanditos.

1255, diciembre 2, Estella

Pedro Barillas presta homenaje a Teobaldo II.

AGN, *Comptos*, caj. 2, num. 95.

Cit. *Inventario* de M. Pérez de Cáseda, num. 609.

Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 309.

Cit. J. M^a Lacarra, *El juramento*, p. 37.

Cit. B. Leroy, *Les hommages*, p. 101 y 102.

In Dei nomine amen. Io don Pedro Varieyllas, fago a saber a todos quantos esta carta veran et odran, que io e jurado sobre la cruz et los sanctos euangelios a vos don Th[ibalt], por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campayna et de Bria cuende palazin, que io vos obedecere como a rey et a seynor natural, et vuestro mandamiento fare et vuestra carrera tendre en todas cosas, et buen conseyllo et leyal vos dare a mi scient quando vos me lo demandardes, et vuestro conseyllo celare et vuestro cuerpo et vuestra gent et vuestros homnes, qualquier que en vuestro seruicio sea, et en todas vuestras cosas por todos logares a mio poder a vuestro pro et a vuestra voluntat agardare, et todas estas cosas qui de suso son ditas tendre et complire bien et leyalment tanto como a vos plaçdra que io lo tienga bien feysto de vos. Et todo esto vos prometo a buena fe sen mal engayno, et vos fago por eyllo homenage de manos et de boca. E si por auentura io non vos atouies todo esto que de suso es dito et assi como es dito, io que finque por traydor et por tal traydor que non me pueda saluar en cort del mundo por mis armas ni por ayllenas.

Et io, en testimoniança et confirmamiento de todas estas cosas, io vos do esta carta abierta seeyllada de mi seyeyllo, la qual fue feyta en Esteylla, jueues primero enpués la Sant Andreo en el mes de deziembre, en el ayno de mil et dozientos et cinquanta et cinquo.

Testimonias qui esto odieron et vieron el hondrado padre don Guido, por la gracia de Dios obispo d'Alçuerra, don Lop Arceyç, dean de Tudela, Johan de Joenvile, senescal de Campayna, et don Oliuer de Termes et syre Johan de Nantueyl et sire Joffre de Bollamont et sire Johan de Sellenay et sire Herart de Jaucort et sire Hugas de Corneylon et syre Gui d'Aueylli, et muitos otros.

Et io, Miguel de Pomplona, escriui esta carta por mandamiento del mio seynor el rey de Nauarra, et por ruego del dito don Pero Varieyllas.

1255, diciembre 7, Estella

García Gómez de Agoncillo hace homenaje al rey Teobaldo.

AGN, *Comptos*, caj. 2, num. 96. Orig.

Cit. *Inventario* de M. Pérez de Cáseda, num. 617

Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 311.

Cit. J. M^a Lacarra, *El juramento*, p. 37.

Cit. B Leroy, *Les hommages*, p. 101.

In Dei nomine, amen. Io don Garcia Gomiz de Agoncieyllo, fago a saber a todos quantos esta carta veran e odran, que yo e jurado sobre la cruz et los sanctos euangelios a uos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campayna et de Bria comde palazin, que yo uos obedeztre como a rey et a seignor natural, et vuestro mandamiento fare et vuestra carrera tendre en todas cosas, et buen consseillo et leyal uos dare a mi scient quando uos me lo demandares, et vuestro consseillo celare et vuestro cuerpo et vuestra gent et vuestros hommes, qualquier que en uestro seruicio sea, et todas uestras cosas por todos logares a mio poder a uestro pro et a uestra voluntat aguardare, et todas estas cosas que de suso son ditas tendre et complire bien et leyalment tanto como a uos plazdra que yo tenga bien feysto de uos. Et todo esto uos prometo a buena fe senes mal engayno, et uos fago por eyll homenage de manos et de boca. E si por auentura yo non uos atouies todo esto qui de suso es dito et assi como es dito, yo que finque por traydor et por tal traydor que non me pueda saluar en cort del mundo por mis armas ni por ayllenas.

E yo en testimoniança et conffirmamiento de todas estas cosas, yo uos do esta carta abierta seyellada de mi seyello, la qual fo feyta en Esteylla, martes primero en pos la fiesta de Sant Nicholau en el mes de deziembre, en el ayno de mil et dozientos et cinquanta et cinco.

Testimonias qui esto odieron et vidieron son estos: el hondrado padre en Christo don Guido, por la gracia de Dios obispo d'Alcuerra, don Lop Arçeyz, dean de Tudela, sire Johan de Joenuila, senescal de Campayna, don Oliuer de Termes, sire Johan de Nantueyl et sire Joffre de Bollamont et sire Johan de Selenay et sire Herart de Jaucort et sire Hugas de Corneyllon et sire Gui d'Aueilli et muytos otros.

E yo, Garcia Sanchez de Tudela, screui esta carta por mandamiento del mi seignor el rey de Nauarra, et por ruego de don Garcia Gomiz de Agoncieyllo deuandito, en el logar deuandito et en el dia deuandito.

28

1255, diciembre

El consejo de Tudela jura fidelidad a Teobaldo II.

AGN, *Comptos*, caj. 2, num. 100 I.

Cit. *Inventario* de M. Pérez de Cáseda, num. 14.

Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 312.

Cit. L. M. Marín, *Historia*, p. 295.

Sepan todos quantos esta present carta veran ni odran, como nos, el alcalde et los jurados et todo el concello et todo el comun de Tudela, juramos sobre la cruz et los santos euangelyos a uos, nuestro sennor don Thibalt, por la gracia de Deus rey de Nauarra, de Campanna et de Bria cuende palaçin, que nos uos obedescamos et fagamos todos uestros mandamientos, saluos nuestros bonos fueros et nuestras buenas costummes, et uos catemos como a sennor natural lealment, et tengamos et sigamos uestra carrera et uestra uoluntat en todas cosas, et que quando uos nos demandaredes consrello, que nos uos consellemos a nuestro poder et a nuestro scient bien et lealment, et que celaremos uestro consello a bona fe senes mal enganno, et cataremos uestro cuerpo de mal et de domage et toda uestra tierra et todos uestros omnes et uestra companna et todos aquellos que tienen uestros logares a todo nuestro poder. Et d'esto nos uos fizieremos homenage de manos et de boca a uos, don Thibalt, nuestro rey et nuestro sennor, que a nuestro poder cumplamos todas estas cosas assi como de suso es scripto, saluos nuestros bonos fueros et nuestras buenas costumnes et nuestras buenas franquezas.